
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПЕЧАТИ И ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 
ПРИКАЗ 

от 1 декабря 2022 г. N 273 
 

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ЧЛЕНАМ СЕМЕЙ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ РЕСПУБЛИКИ 
МАРИЙ ЭЛ, НАХОДЯЩИМИСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ, 

ПЕЧАТИ И ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. приказов Министерства культуры, печати и по делам национальностей 

Республики Марий Эл от 10.05.2023 N 149, от 31.08.2023 N 262) 
 

В соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 26 октября 2022 г. N 176 "Об 
установлении в Республике Марий Эл дополнительных мер социальной поддержки участникам 
специальной военной операции и членам их семей" приказываю: 

1. Установить в государственных учреждениях Республики Марий Эл, находящихся в 
ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл, 
дополнительные меры социальной поддержки членам семей участников специальной военной 
операции. 

2. Утвердить прилагаемые: 

Порядок предоставления бесплатного одноразового горячего питания (обед) студентам, 
обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования, основным программам профессионального обучения в 
государственных профессиональных образовательных организациях Республики Марий Эл, 
находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики 
Марий Эл; 

Порядок предоставления бесплатного одноразового горячего питания (обед) учащимся 5 - 11 
классов, обучающимся в государственных учреждениях Республики Марий Эл, находящихся в 
ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл и 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования, интегрированным с образовательными программами основного 
общего и среднего общего образования, имеющих интернат; 

Порядок предоставления бесплатного посещения занятий несовершеннолетними кружков, 
секций и иных занятий, организуемых в государственных учреждениях Республики Марий Эл, 
находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики 
Марий Эл и реализующих дополнительные общеобразовательные программы; 

Порядок предоставления преимущественного права на зачисление детей на обучение в 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Марий 
Эл "Марийский республиканский колледж культуры и искусств имени И.С.Палантая"; 

Порядок предоставления преимущественного права на зачисление детей на обучение в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=65494&date=29.02.2024&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=66403&date=29.02.2024&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=67314&date=29.02.2024


государственные образовательные организации Республики Марий Эл, находящиеся в ведении 
Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл и 
реализующие дополнительные общеобразовательные программы; 

Порядок предоставления бесплатного посещения государственного бюджетного учреждения 
культуры "Национальный музей Республики Марий Эл имени Тимофея Евсеева", 
государственного бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл "Республиканский 
музей изобразительных искусств"; 

Порядок предоставления преимущественного права на обеспечение билетами на новогоднее 
представление детей и сопровождающих их лиц (дети от 3 до 12 лет), проводимых 
государственным автономным учреждением культуры Республики Марий Эл "Академический 
русский театр драмы имени Георгия Константинова", государственным автономным учреждением 
культуры Республики Марий Эл "Горномарийский драматический театр", государственным 
автономным учреждением культуры Республики Марий Эл "Марийская государственная 
филармония имени Якова Эшпая", государственным автономным учреждением культуры 
Республики Марий Эл "Марийский национальный театр драмы имени М.Шкетана", 
государственным автономным учреждением культуры Республики Марий Эл "Республиканский 
театр кукол". 

3. Контроль за исполнением настоящего приказ возложить на заместителя министра 
культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл Бурнашеву Е.Э. 
 

Министр 
культуры, печати 

и по делам национальностей 
Республики Марий Эл 

К.ИВАНОВ 



Приложение 
к приказу 

Министерства 
культуры, печати 

и по делам национальностей 
Республики Марий Эл 

от 1 декабря 2022 г. N 273 
 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ОДНОРАЗОВОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ 

(ОБЕД) СТУДЕНТАМ, ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ 
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, ОСНОВНЫМ ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ 
МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ, ПЕЧАТИ И ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. приказов Министерства культуры, печати и по делам национальностей 
Республики Марий Эл от 10.05.2023 N 149, от 31.08.2023 N 262) 

 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 

26 октября 2022 г. N 176 "Об установлении в Республике Марий Эл дополнительных мер 
социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей" в целях 
организации предоставления бесплатного одноразового горячего питания (обед) студентам, 
обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования, основным программам профессионального обучения в 
государственных профессиональных образовательных организациях Республики Марий Эл, 
находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики 
Марий Эл (далее соответственно - дополнительные меры социальной поддержки, члены семьи 
военнослужащих, образовательные организации). 

2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются студентам, получающим 
образовательные услуги в образовательных организациях и являющимся членами семей 
военнослужащих из числа следующих категорий: 

а) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу в Вооруженные Силы 
Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации"; 

б) граждан Российской Федерации, заключивших в добровольном порядке контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для принятия 
участия в специальной военной операции; 

в) военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в 
специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=65494&date=29.02.2024&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=66403&date=29.02.2024&dst=100015&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=67314&date=29.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=29.02.2024&dst=100019&field=134


Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях проведения специальной 
военной операции; 

г) граждан Российской Федерации, поступивших в созданные по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; 

д) граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) 
с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. 

3. Установить, что: 

дополнительные меры социальной поддержки предоставляются членам семей 
военнослужащих при их обращении в заявительном порядке не ранее чем со дня убытия 
военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных 
на военную службу для участия в специальной военной операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется в период 
прохождения военнослужащим военной службы в рамках участия в специальной военной 
операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется либо 
продолжается в случае прохождения военнослужащим лечения в связи с получением увечья 
(ранения, травмы, контузии) или гибели (смерти) военнослужащего при прохождении военной 
службы в рамках участия в специальной военной операции до окончания специальной военной 
операции. 

4. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл, предоставляемых образовательным 
организациям. 

5. Для получения дополнительных мер социальной поддержки родители (законные 
представители, опекуны, приемные родители) студентов образовательных организаций (далее - 
заявители) представляют в образовательную организацию, по месту обучения следующие 
документы: 

заявление на предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде 
предоставления одноразового бесплатного горячего питания (обед); 

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного из родителей 
(законных представителей, опекунов, приемных родителей); 

документы, подтверждающие участие военнослужащего, членом семьи которого является 
заявитель, в специальной военной операции; 

согласие родителя (законного представителя, опекуна, приемного родителя) на обработку его 



персональных данных и персональных данных обучающегося. 

Оригиналы представленных документов после их сравнения с копиями возвращаются 
заявителю. 

Студенты, достигшие совершеннолетнего возраста, имеют право подать заявление и 
прилагаемые к нему документы самостоятельно. 

6. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 
являются: 

отсутствие статуса члена семьи военнослужащего из числа категорий, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка; 

непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 

наличие в представленных документах неполных и (или) недостоверных сведений; 

нарушение условий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

7. Заявления и приложенные к ним документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, 
регистрируются образовательной организацией в день подачи заявления и документов в 
образовательную организацию. 

8. Образовательная организация в течение 5 календарных дней после дня принятия заявления 
и документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки или об отказе в предоставлении дополнительных мер 
социальной поддержки. 

9. Решение образовательной организации о предоставлении дополнительных мер социальной 
поддержки направляется заявителю в течение 5 календарных дней со дня принятия решения о 
предоставлении дополнительных мер социальной поддержки. 

10. Заявителю, в отношении которого образовательной организацией принято решение об 
отказе в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки, в течение 5 календарных 
дней со дня принятия решения направляются уведомление с указанием причин отказа в 
предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и представленные им документы. 



Приложение 
к приказу 

Министерства 
культуры, печати 

и по делам национальностей 
Республики Марий Эл 

от 1 декабря 2022 г. N 273 
 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ОДНОРАЗОВОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ 

(ОБЕД) УЧАЩИМСЯ 5 - 11 КЛАССОВ, ОБУЧАЮЩИМСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ, ПЕЧАТИ 
И ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

И ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, ИНТЕГРИРОВАННЫМ С ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ПРОГРАММАМИ 
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

ИМЕЮЩИХ ИНТЕРНАТ 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. приказов Министерства культуры, печати и по делам национальностей 
Республики Марий Эл от 10.05.2023 N 149, от 31.08.2023 N 262) 

 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 

26 октября 2022 г. N 176 "Об установлении в Республике Марий Эл дополнительных мер 
социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей" в целях 
организации предоставления бесплатного одноразового горячего питания (обед) учащимся 5 - 11 
классов, обучающимся в государственных учреждениях Республики Марий Эл, находящихся в 
ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл и 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования, интегрированным с образовательными программами основного 
общего и среднего общего образования, имеющих интернат (далее соответственно - 
дополнительные меры социальной поддержки, члены семьи военнослужащих, образовательные 
организации). 

2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются учащимся 5 - 11 классов, 
получающим образовательные услуги в образовательных организациях и являющимся членам 
семей военнослужащих из числа следующих категорий: 

а) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу в Вооруженные Силы 
Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации"; 

б) граждан Российской Федерации, заключивших в добровольном порядке контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для принятия 
участия в специальной военной операции; 

в) военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=65494&date=29.02.2024&dst=100012&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=66403&date=29.02.2024&dst=100021&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=67314&date=29.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=29.02.2024&dst=100019&field=134


федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в 
специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях проведения специальной 
военной операции; 

г) граждан Российской Федерации, поступивших в созданные по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; 

д) граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) 
с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. 

3. Установить, что: 

дополнительные меры социальной поддержки предоставляются членам семей 
военнослужащих при их обращении в заявительном порядке не ранее чем со дня убытия 
военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных 
на военную службу для участия в специальной военной операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется в период 
прохождения военнослужащим военной службы в рамках участия в специальной военной 
операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется либо 
продолжается в случае прохождения военнослужащим лечения в связи с получением увечья 
(ранения, травмы, контузии) или гибели (смерти) военнослужащего при прохождении военной 
службы в рамках участия в специальной военной операции до окончания специальной военной 
операции. 

4. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл, предоставляемых образовательным 
организациям. 

5. Для получения дополнительных мер социальной поддержки родители (законные 
представители, опекуны, приемные родители) учащихся 5 - 11 классов (далее - заявители) 
представляют в образовательную организацию, по месту обучения следующие документы: 

заявление на предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде 
предоставления одноразового бесплатного горячего питания (обед); 

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного из родителей 
(законных представителей, опекунов, приемных родителей); 

документы, подтверждающие участие военнослужащего, членом семьи которого является 
заявитель, в специальной военной операции; 



согласие родителя (законного представителя, опекуна, приемного родителя) на обработку его 
персональных данных и персональных данных обучающегося. 

Оригиналы представленных документов после их сравнения с копиями возвращаются 
заявителю. 

Учащиеся 11 классов, достигшие совершеннолетнего возраста, имеют право подать 
заявление и прилагаемые к нему документы самостоятельно. 

6. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 
являются: 

отсутствие статуса члена семьи военнослужащего из числа категорий, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка; 

непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 

наличие в представленных документах неполных и (или) недостоверных сведений; 

нарушение условий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

7. Заявления и приложенные к ним документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, 
регистрируются образовательной организацией в день подачи заявления и документов в 
образовательную организацию. 

8. Образовательная организация в течение 5 календарных дней после дня принятия заявления 
и документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки или об отказе в предоставлении дополнительных мер 
социальной поддержки. 

9. Решение образовательной организации о предоставлении дополнительных мер социальной 
поддержки направляется заявителю в течение 5 календарных дней со дня принятия решения о 
предоставлении дополнительных мер социальной поддержки. 

10. Заявителю, в отношении которого образовательной организацией принято решение об 
отказе в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки, в течение 5 календарных 
дней со дня принятия решения направляются уведомление с указанием причин отказа в 
предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и представленные им документы. 



Приложение 
к приказу 

Министерства 
культуры, печати 

и по делам национальностей 
Республики Марий Эл 

от 1 декабря 2022 г. N 273 
 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ПОСЕЩЕНИЯ ЗАНЯТИЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ КРУЖКОВ, СЕКЦИЙ И ИНЫХ ЗАНЯТИЙ, 
ОРГАНИЗУЕМЫХ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ РЕСПУБЛИКИ 
МАРИЙ ЭЛ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ, 
ПЕЧАТИ И ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

И РЕАЛИЗУЮЩИХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. приказов Министерства культуры, печати и по делам национальностей 
Республики Марий Эл от 10.05.2023 N 149, от 31.08.2023 N 262) 

 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 

26 октября 2022 г. N 176 "Об установлении в Республике Марий Эл дополнительных мер 
социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей" в целях 
организации предоставления бесплатного посещения занятий несовершеннолетними кружков, 
секций и иных занятий, организуемых в государственных учреждениях Республики Марий Эл, 
находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики 
Марий Эл и реализующих дополнительные общеобразовательные программы (далее 
соответственно - дополнительные меры социальной поддержки, члены семьи военнослужащих, 
образовательные организации). 

2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются несовершеннолетним 
членам семей военнослужащих из числа следующих категорий: 

а) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу в Вооруженные Силы 
Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации"; 

б) граждан Российской Федерации, заключивших в добровольном порядке контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для принятия 
участия в специальной военной операции; 

в) военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в 
специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях проведения специальной 
военной операции; 

г) граждан Российской Федерации, поступивших в созданные по решению органов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=65494&date=29.02.2024&dst=100018&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=66403&date=29.02.2024&dst=100027&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=67314&date=29.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=29.02.2024&dst=100019&field=134


государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; 

д) граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) 
с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. 

3. Установить, что: 

дополнительные меры социальной поддержки предоставляются членам семей 
военнослужащих при их обращении в заявительном порядке не ранее чем со дня убытия 
военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных 
на военную службу для участия в специальной военной операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется в период 
прохождения военнослужащим военной службы в рамках участия в специальной военной 
операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется либо 
продолжается в случае прохождения военнослужащим лечения в связи с получением увечья 
(ранения, травмы, контузии) или гибели (смерти) военнослужащего при прохождении военной 
службы в рамках участия в специальной военной операции до окончания специальной военной 
операции. 

4. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл, предоставляемых образовательным 
организациям. 

5. Для получения дополнительных мер социальной поддержки родители (законные 
представители, опекуны, приемные родители) несовершеннолетнего члена семьи 
военнослужащего (далее - заявители) представляют в образовательную организацию, по месту 
организации образовательной организацией кружков, секций и иных занятий следующие 
документы: 

заявление на предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде 
предоставления бесплатного посещения кружков, секций и иных занятий; 

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного из родителей 
(законных представителей, опекунов, приемных родителей); 

документы, подтверждающие участие военнослужащего, членом семьи которого является 
заявитель, в специальной военной операции; 

согласие родителя (законного представителя, опекуна, приемного родителя) на обработку его 
персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего члена семьи 
военнослужащего. 



Оригиналы представленных документов после их сравнения с копиями возвращаются 
заявителю. 

6. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 
являются: 

отсутствие статуса члена семьи военнослужащего из числа категорий, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка; 

непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 

наличие в представленных документах неполных и (или) недостоверных сведений; 

нарушение условий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

7. Заявления и приложенные к ним документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, 
регистрируются образовательной организацией в день подачи заявления и документов в 
образовательную организацию. 

8. Образовательная организация в течение 5 календарных дней после дня принятия заявления 
и документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки или об отказе в предоставлении дополнительных мер 
социальной поддержки. 

9. Решение образовательной организации о предоставлении дополнительных мер социальной 
поддержки направляется заявителю в течение 5 календарных дней со дня принятия решения о 
предоставлении дополнительных мер социальной поддержки. 

10. Заявителю, в отношении которого образовательной организацией принято решение об 
отказе в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки, в течение 5 календарных 
дней со дня принятия решения направляются уведомление с указанием причин отказа в 
предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и представленные им документы. 



Приложение 
к приказу 

Министерства 
культуры, печати 

и по делам национальностей 
Республики Марий Эл 

от 1 декабря 2022 г. N 273 
 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРЕИМУЩЕСТВЕННОГО ПРАВА НА ЗАЧИСЛЕНИЕ ДЕТЕЙ 
НА ОБУЧЕНИЕ В ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
"МАРИЙСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОЛЛЕДЖ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ 

ИМЕНИ И.С.ПАЛАНТАЯ" 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. приказа Министерства культуры, печати и по делам национальностей 
Республики Марий Эл от 31.08.2023 N 262) 

 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 

26 октября 2022 г. N 176 "Об установлении в Республике Марий Эл дополнительных мер 
социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей" в целях 
организации предоставления преимущественного права на зачисление детей на обучение в 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Марий 
Эл "Марийский республиканский колледж культуры и искусств имени И.С.Палантая" (далее 
соответственно - дополнительные меры социальной поддержки, члены семьи военнослужащих, 
образовательное учреждение). 

2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются лицам, имеющим право на 
получение образования определенных в пункте 1 настоящего Порядка уровня и направленности и 
подавшим заявления о приеме на обучение (далее - поступающие) в образовательную 
организацию и являющимся членами семьи военнослужащего из числа следующих категорий: 

а) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу в Вооруженные Силы 
Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации"; 

б) граждан Российской Федерации, заключивших в добровольном порядке контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для принятия 
участия в специальной военной операции; 

в) военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в 
специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях проведения специальной 
военной операции; 

г) граждан Российской Федерации, поступивших в созданные по решению органов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=66403&date=29.02.2024&dst=100033&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=65998&date=29.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=29.02.2024


государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; 

д) граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) 
с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. 

3. Установить, что: 

дополнительные меры социальной поддержки предоставляются членам семей 
военнослужащих при их обращении в заявительном порядке не ранее чем со дня убытия 
военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных 
на военную службу для участия в специальной военной операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется в период 
прохождения военнослужащим военной службы в рамках участия в специальной военной 
операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется либо 
продолжается в случае прохождения военнослужащим лечения в связи с получением увечья 
(ранения, травмы, контузии) или гибели (смерти) военнослужащего при прохождении военной 
службы в рамках участия в специальной военной операции до окончания специальной военной 
операции. 

4. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл, предоставляемых образовательной 
организации. 

5. Для получения дополнительных мер социальной поддержки родители (законные 
представители, опекуны, приемные родители) поступающего (далее - заявители) представляют в 
образовательную организацию, по месту обучения, следующие документы: 

заявление на предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде 
предоставления преимущественного права на зачисление поступающего на обучение в 
образовательную организацию; 

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного из родителей 
(законных представителей, опекунов, приемных родителей); 

документы, подтверждающие участие военнослужащего, членом семьи которого является 
поступающий, в специальной военной операции; 

согласие родителя (законного представителя, опекуна, приемного родителя) поступающего 
на обработку его персональных данных и персональных данных поступающего. 

Оригиналы представленных документов после их сравнения с копиями возвращаются 
заявителю. 



6. Получение дополнительных мер социальной поддержки при поступлении в 
образовательное учреждение осуществляется в соответствии с правилами приема на обучение, 
определенными образовательными программами и локальными нормативными актами 
образовательного учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 
являются: 

отсутствие статуса члена семьи военнослужащего из числа категорий, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка; 

непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 

наличие в представленных документах неполных и (или) недостоверных сведений; 

нарушение условий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

8. Заявления и приложенные к ним документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, 
регистрируются образовательной организацией в день подачи заявления и документов в 
образовательную организацию. 

9. Образовательная организация в течение 5 календарных дней после дня принятия заявления 
и документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки или об отказе в предоставлении дополнительных мер 
социальной поддержки. 

10. Решение образовательной организации о предоставлении дополнительных мер 
социальной поддержки направляется заявителю в течение 5 календарных дней со дня принятия 
решения о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки. 

При проведении приема на конкурсной основе поступающему предоставляется также 
информация о проводимом конкурсе и об итогах его проведения. 

11. Заявителю, в отношении которого образовательной организацией принято решение об 
отказе в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки, в течение 5 календарных 
дней со дня принятия решения направляются уведомление с указанием причин отказа в 
предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и представленные им документы. 



Приложение 
к приказу 

Министерства 
культуры, печати 

и по делам национальностей 
Республики Марий Эл 

от 1 декабря 2022 г. N 273 
 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРЕИМУЩЕСТВЕННОГО ПРАВА НА ЗАЧИСЛЕНИЕ ДЕТЕЙ 
НА ОБУЧЕНИЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ, НАХОДЯЩИЕСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА 
КУЛЬТУРЫ, ПЕЧАТИ И ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ 

ЭЛ И РЕАЛИЗУЮЩИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 
ПРОГРАММЫ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. приказа Министерства культуры, печати и по делам национальностей 
Республики Марий Эл от 31.08.2023 N 262) 

 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 

26 октября 2022 г. N 176 "Об установлении в Республике Марий Эл дополнительных мер 
социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей" в целях 
организации предоставления преимущественного права на зачисление детей на обучение в 
государственные образовательные организации Республики Марий Эл, находящиеся в ведении 
Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл и 
реализующие дополнительные общеобразовательные программы (далее соответственно - 
дополнительные меры социальной поддержки, члены семьи военнослужащих, образовательные 
организации). 

2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются лицам, имеющим право на 
получение образования определенных в пункте 1 настоящего Порядка уровня и направленности и 
подавшим заявления о приеме на обучение (далее - поступающие) в образовательную 
организацию и являющимся членами семьи военнослужащего из числа следующих категорий: 

а) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу в Вооруженные Силы 
Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации"; 

б) граждан Российской Федерации, заключивших в добровольном порядке контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для принятия 
участия в специальной военной операции; 

в) военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в 
специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях проведения специальной 
военной операции; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=66403&date=29.02.2024&dst=100071&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=65998&date=29.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=29.02.2024


г) граждан Российской Федерации, поступивших в созданные по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; 

д) граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) 
с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. 

3. Установить, что: 

дополнительные меры социальной поддержки предоставляются членам семей 
военнослужащих при их обращении в заявительном порядке не ранее чем со дня убытия 
военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных 
на военную службу для участия в специальной военной операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется в период 
прохождения военнослужащим военной службы в рамках участия в специальной военной 
операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется либо 
продолжается в случае прохождения военнослужащим лечения в связи с получением увечья 
(ранения, травмы, контузии) или гибели (смерти) военнослужащего при прохождении военной 
службы в рамках участия в специальной военной операции до окончания специальной военной 
операции. 

4. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл, предоставляемых образовательным 
организациям, находящимся в ведении Министерства культуры, печати и по делам 
национальностей Республики Марий Эл и реализующим дополнительные общеобразовательные 
программы. 

5. Для получения дополнительных мер социальной поддержки родители (законные 
представители, опекуны, приемные родители) поступающего (далее - заявители) представляют в 
образовательную организацию, по месту обучения, следующие документы: 

заявление на предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде 
предоставления преимущественного права на зачисление поступающего на обучение в 
образовательную организацию; 

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного из родителей 
(законных представителей, опекунов, приемных родителей); 

документы, подтверждающие участие военнослужащего, членом семьи которого является 
поступающий, в специальной военной операции; 

согласие родителя (законного представителя, опекуна, приемного родителя) поступающего 
на обработку его персональных данных и персональных данных поступающего. 



Оригиналы представленных документов после их сравнения с копиями возвращаются 
заявителю. 

6. Получение дополнительных мер социальной поддержки при поступлении в 
образовательную организацию осуществляется в соответствии с правилами приема на обучение, 
определенными образовательными программами и локальными нормативными актами 
образовательной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 
являются: 

отсутствие статуса члена семьи военнослужащего из числа категорий, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка; 

непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 

наличие в представленных документах неполных и (или) недостоверных сведений; 

нарушение условий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

8. Заявления и приложенные к ним документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, 
регистрируются образовательной организацией в день подачи заявления и документов в 
образовательную организацию. 

9. Образовательная организация в течение 5 календарных дней после дня принятия заявления 
и документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении 
дополнительных мер социальной поддержки или об отказе в предоставлении дополнительных мер 
социальной поддержки. 

10. Решение образовательной организации о предоставлении дополнительных мер 
социальной поддержки направляется заявителю в течение 5 календарных дней со дня принятия 
решения о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки. 

При проведении приема на конкурсной основе поступающему предоставляется также 
информация о проводимом конкурсе и об итогах его проведения. 

11. Заявителю, в отношении которого образовательной организацией принято решение об 
отказе в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки, в течение 5 календарных 
дней со дня принятия решения направляются уведомление с указанием причин отказа в 
предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и представленные им документы.



Приложение 
к приказу 

Министерства 
культуры, печати 

и по делам национальностей 
Республики Марий Эл 

от 1 декабря 2022 г. N 273 
 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ПОСЕЩЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ МУЗЕЙ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ИМЕНИ ТИМОФЕЯ ЕВСЕЕВА", ГОСУДАРСТВЕННОГО 

БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
"РЕСПУБЛИКАНСКИЙ МУЗЕЙ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНЫХ ИСКУССТВ" 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. приказа Министерства культуры, печати и по делам национальностей 
Республики Марий Эл от 31.08.2023 N 262) 

 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 

26 октября 2022 г. N 176 "Об установлении в Республике Марий Эл дополнительных мер 
социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей" в целях 
организации предоставления преимущественного бесплатного посещения государственного 
бюджетного учреждения культуры "Национальный музей Республики Марий Эл имени Тимофея 
Евсеева" и государственного бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл 
"Республиканский музей изобразительных искусств" (далее соответственно - дополнительные 
меры социальной поддержки, члены семьи военнослужащих, музеи). 

2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются лицам, являющимся 
членами семьи военнослужащего из числа следующих категорий: 

а) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу в Вооруженные Силы 
Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации"; 

б) граждан Российской Федерации, заключивших в добровольном порядке контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для принятия 
участия в специальной военной операции; 

в) военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в 
специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях проведения специальной 
военной операции; 

г) граждан Российской Федерации, поступивших в созданные по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=66403&date=29.02.2024&dst=100102&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=65998&date=29.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=29.02.2024


специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; 

д) граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) 
с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. 

3. Установить, что: 

дополнительные меры социальной поддержки предоставляются членам семей 
военнослужащих при посещении ими музеев не ранее чем со дня убытия военнослужащего в 
места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных на военную службу 
для участия в специальной военной операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется в период 
прохождения военнослужащим военной службы в рамках участия в специальной военной 
операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется либо 
продолжается в случае прохождения военнослужащим лечения в связи с получением увечья 
(ранения, травмы, контузии) или гибели (смерти) военнослужащего при прохождении военной 
службы в рамках участия в специальной военной операции до окончания специальной военной 
операции. 

4. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл, предоставляемых музеям. 

5. Для получения дополнительных мер социальной поддержки члены семьи 
военнослужащего представляют при посещении музея документы, подтверждающие участие 
военнослужащего, членом семьи которого является заявитель, в специальной военной операции. 

6. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 
являются: 

отсутствие статуса члена семьи военнослужащего из числа категорий, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка; 

непредставление документа, указанного в пункте 5 настоящего Порядка; 

нарушение условий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

7. Члены семьи военнослужащего имеют право на посещение ими музея один раз в месяц. 



 
Приложение 

к приказу 
Министерства 

культуры, печати 
и по делам национальностей 

Республики Марий Эл 
от 1 декабря 2022 г. N 273 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРЕИМУЩЕСТВЕННОГО ПРАВА НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
БИЛЕТАМИ НА НОВОГОДНЕЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ДЕТЕЙ И СОПРОВОЖДАЮЩИХ 

ИХ ЛИЦ (ДЕТИ ОТ 3 ДО 12 ЛЕТ), ПРОВОДИМЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

"АКАДЕМИЧЕСКИЙ РУССКИЙ ТЕАТР ДРАМЫ ИМЕНИ ГЕОРГИЯ 
КОНСТАНТИНОВА", ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ "ГОРНОМАРИЙСКИЙ ДРАМАТИЧЕСКИЙ 
ТЕАТР", ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ КУЛЬТУРЫ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ "МАРИЙСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ФИЛАРМОНИЯ 
ИМЕНИ ЯКОВА ЭШПАЯ", ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ "МАРИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕАТР 
ДРАМЫ ИМЕНИ М.ШКЕТАНА", ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ 

УЧРЕЖДЕНИЕМ КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
"РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ТЕАТР КУКОЛ" 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. приказа Министерства культуры, печати и по делам национальностей 
Республики Марий Эл от 31.08.2023 N 262) 

 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 

26 октября 2022 г. N 176 "Об установлении в Республике Марий Эл дополнительных мер 
социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей" в целях 
организации предоставления преимущественного права на обеспечение билетами на новогоднее 
представление детей и сопровождающих их лиц (дети от 3 до 12 лет), проводимых 
государственным автономным учреждением культуры Республики Марий Эл "Академический 
русский театр драмы имени Георгия Константинова", государственным автономным учреждением 
культуры Республики Марий Эл "Горномарийский драматический театр", государственным 
автономным учреждением культуры Республики Марий Эл "Марийская государственная 
филармония имени Якова Эшпая", государственным автономным учреждением культуры 
Республики Марий Эл "Марийский национальный театр драмы имени М.Шкетана" и 
государственным автономным учреждением культуры Республики Марий Эл "Республиканский 
театр кукол" (далее соответственно - дополнительные меры социальной поддержки, члены семьи 
военнослужащих, учреждения культуры). 

2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются детям от 3 до 12 лет, 
являющимся членами семьи военнослужащего, и сопровождающим детей лицам (одному 
сопровождающему лицу на одного ребенка). Ребенок при этом относится к членам семьи 
военнослужащего из числа следующих категорий: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=66403&date=29.02.2024&dst=100122&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=65998&date=29.02.2024


а) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу в Вооруженные Силы 
Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации"; 

б) граждан Российской Федерации, заключивших в добровольном порядке контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для принятия 
участия в специальной военной операции; 

в) военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в 
специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях проведения специальной 
военной операции; 

г) граждан Российской Федерации, поступивших в созданные по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; 

д) граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) 
с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. 

3. Установить, что: 

дополнительные меры социальной поддержки предоставляются членам семей 
военнослужащих при посещении ими учреждений культуры не ранее чем со дня убытия 
военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных 
на военную службу для участия в специальной военной операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется в период 
прохождения военнослужащим военной службы в рамках участия в специальной военной 
операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется либо 
продолжается в случае прохождения военнослужащим лечения в связи с получением увечья 
(ранения, травмы, контузии) или гибели (смерти) военнослужащего при прохождении военной 
службы в рамках участия в специальной военной операции до окончания специальной военной 
операции. 

4. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл, предоставляемых учреждениям культуры. 

5. Для получения дополнительных мер социальной поддержки родители (законные 
представители, опекуны, приемные родители) детей, являющихся членами семьи 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=29.02.2024


военнослужащего, представляют в учреждения культуры документы, подтверждающие участие 
военнослужащего, членом семьи которого является ребенок, в специальной военной операции. 

6. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 
являются: 

отсутствие статуса члена семьи военнослужащего из числа категорий, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка; 

непредставление документа, указанного в пункте 5 настоящего Порядка; 

нарушение условий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

7. Установить, что дети от 3 до 12 лет, являющиеся членами семьи военнослужащего, и 
сопровождающие детей лица (одно сопровождающее лицо на одного ребенка) имеют право на 
обеспечение билетами на новогоднее представление один раз в течение календарного года по 
выбору в одно из учреждений культуры, указанное в пункте 1 настоящего Порядка. 

 
 


	МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПЕЧАТИ И ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ
	Приложение
	Приложение
	Приложение
	Приложение
	Приложение
	Приложение
	Приложение

